Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ к.Щетский сад Jф 300 комбинированного вида>

Авиастроительного района г. Казани

Ns3

Присутствовали:
Председатель -Захарова Т. М.
Секретарь - Ионова Т. Ф.
Члены комиссии: Смирнова В.А., Шаркова Е.А., Шакирянова А.Т.
Приглашенные: Алекссева Е. Н.

ПОВЕСТКА ЩIIЯ:

02.02.2023 года

1.Отчет о проведении с 5 по 10 декабря 2022 года недели, lrриуроченной к Международному

дню борьбы с коррупцией. Итоги конкурса по изодеятельности кМир без коррупчии>

2.Об организации платных образовательньIх услуг в МАЩОУ JE 300 во втором полугодии
20221202З уч.т.
3.Ознакомление с основными вопросдли Сводного отчета о состоянии корр}цции
и реализации мер антикоррупционной политики в Республике Татарстан в 2022 тоду

ХОД ЗАСЕЩАНИЯ:

1.По первому вопросу выступила Алексеева Е. Н., старший воспитатель и рассказала о

мероприятиях, которые проходили с 5 по 10 декабря. Были проведены родительские собрания в

форме дискуссии на тему кЧто значит быть честным? Подарок к празднику или взятка?>.

РОДИТеПИ ПРИНЯли )пIаСтие в деловой игре, где попытапись отстаивать свою точку зрения по

проблеме коррупции, побывали в роли взяткодатеJuI и взяткополrIателя. Итогом собраний стfu,Iа

разработаннаJI совместно с психологом IIЕII\,{ятка по недопущению поведеIIия, которое может
восприниматься окруж€tющими как предложение, обещание взятки и согласие принять взятку. В
старших и IIодготовительньIх гр)rппах проведена совместнiш со взрослыми деятельность на

формироваIIие правовой культуры дошкольников. На педагогическом совете провели

тестирование на знание законодательства о противодействии коррупции. 1 00% респондентов
прошли его успешно. .Щалее Елена Николаевна рассказала о конкурсе антикоррупционной
тематике <Мир без коррупции)), который прошел 9 декабря. Вместе с родите.тIями ребята
выпустили плакаты и нарисовали рисунки. В холле детского сада были выставлены все работы и

общим голосованием определены победители.

2. По второму вопросу также выступила старший воспитатель Алексеева Е. Н. она рассказала,
что в оказании платных услуг второго IIолугодия изменениЙ нет. 70О/о воспитанников tIосещают

IIлатные образовательные услуги и оттока не предвидится. Все услуги предоставJuIются в

соответствии с нормативной базой, информация о кружках до"одится до родителей на
собраниях и обзор всех услуг с аннотацией имеются на официальной сайте уrреждения. В
настоящее время в МАЩОУ работа:от 10 платных кружков, общая численность воспитанников
в них -176 чел. На привлеченные, средства запланировано во втором IIоJryгодии приобретение

электронной техники для делопроизводства.

3. По третьему вопросу высчrпила председатель комиссии Захарова Т. М. Она расскz}зала о

работе Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в РТ и ознакомила с

результатами социологического исследования2022 года <Изучение мнения населения РТ о
коррупции>. В результате мониторинга вьшвлены т.tкие финансовые нар),шения в бюджетных

учреждениях как: неправоморное исrrользование бюджетных средств исполнительными
органа]\4и власти, в том числе факты приемки и оплаты поставленньIх товаров, выполненных

работ, услуг, не соответствующих условиям контрактов (договоров); завышение стоимости
строительных работ; оплата невыполненных работ; конфликт интересов на государственной и
муниципапьной службе. Большой раздел в отчете посвящен Коррупционным посягательствам в

сфере образования. .Щепартамент надзора и контроля в сфере образования МОиН РТ поступило
1 04t обраrцение, из которых 155 обращений (I4,9%) - жалобы коррупционной направленности,
кarкдое четвертое обращение грФкдан - это жЕtлоба наруководителей и работников
образовательных уrреждений. В отчете затронуты темы продarки недействительньж дипломов об

образовании, поборы в общеобразовательных заведениlIх, конфликтинтересов. Были даны
рекомендации о проведениив2О2З году работы с родитеJuIми, педагогаN{и и воспитанникаN,Iи,

направленную на создаIIие атмосферы нетерпимости к корругrционным проявлениям, об личной
ответственности за совершение коррупционных rrравонарушений. ,Щалее Захарова затронула
вопрос о возIIикновении личной заинтересованности при исполнении должностньIх
обязанностей, котораJI приводит или может привести к конфликту интересов и напомнила статью
13.3, ФЗ-273 от 25.|2 2008 NЬ 27З-ФЗ кО противодействии корр}ццииD, где установлена
обязанность работников сообщать о возможном конфликте интересов и личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которые приводят или могут
привести к конфликту интересов. А в детском саду имеются такие работники-родственники.

Решили:

1.принять отчет во внимание, вести целенапрЕIвленную работу в МАЩОУ кЩетский сад J\Ъ300>

по профилактике правонарушений с целью недопущения rrроявления коррупции.
2. продолжать рекJIЕlIvIировать (показывать занятия, творческие отчеты дJuI родителей) rrлатные
-аобразовательные услуги в МА!ОУ Je 300

З. создавать в МА!ОУ J\Ъ 300 атмосферу нетерпимости к коррупционным проявлениям,

помнить о личной ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Голосовалиi за- 5 чел., против - 0. воздержалось -Щ
за - 100%. против - 0.

Председатель

Секретарь

Захарова Т. М

Ионова Т. Ф.
фry